ot-sfera.ru
	+7 (812) 982-28-68
	info@ot-sfera.ru

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРИКАЗ

	«

	»

	20______
	г.

	№

г. Санкт-Петербург
Об организации проведения инструктажей
 по охране труда на рабочем месте
В целях установления порядка проведения инструктажей по охране труда на рабочем месте, в рамках реализации требований статей 214, 219 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение инструктажа на рабочем месте в установленном порядке.

2. Ответственность за проведение инструктажа на рабочем месте в Организации в структурных подразделениях возложить на ОТВЕТСТВЕННЫЙ_ЗА_ИНСТР_НА_РМ.
3. Лицам, ответственным за проведение инструктажа на рабочем месте:
3.1. Первичный инструктаж на рабочем месте проводить до начала самостоятельной работы по разработанным и утверждённым программам. В ходе проведения инструктажей знакомить персонал с инструкциями по охране труда, правилами по охране труда и другим документам, относящимся к процессу выполнения работ.
3.2. Повторный инструктаж проводить не реже 1 раза в 6 месяцев.

3.3. Внеплановый инструктаж проводить:

· при введении в действие новых или изменении законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, а также инструкций по охране труда;

· при изменении технологических процессов, замене или модернизации оборудования, приспособлений, инструмента и других факторов, влияющих на безопасность труда;

· при нарушении работниками требований охраны труда, если эти нарушения создали реальную угрозу наступления тяжких последствий (несчастный случай на производстве, авария и т.п.);

· по требованию должностных лиц органов государственного надзора и контроля;

· при перерывах в работе (для работ с вредными и (или) опасными условиями - более 30 календарных дней, а для остальных работ - более двух месяцев);
· по решению работодателя.

· Целевой инструктаж проводится:

· перед выполнением работ на объектах повышенной опасности, а также непосредственно на проезжей части автомобильных дорог или железнодорожных путях, связанных с прямыми обязанностями работника, на которых требуется соблюдение дополнительных требований охраны труда

· перед проведением работ, выполнение которых допускается только под непрерывным контролем работодателя, работ повышенной опасности, в том числе работ, на производство которых в соответствии с нормативными правовыми актами требуется оформление наряда-допуска и других распорядительных документов на производство работ

· перед выполнением работ, не относящихся к основному технологическому процессу и не предусмотренных должностными (производственными) инструкциями, в том числе вне цеха, участка, погрузочно-разгрузочных работ, работ по уборке территорий, работ на проезжей части дорог и на железнодорожных путях

· при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и работ, а также при проведении в организации массовых мероприятий.
3.4. Регистрировать проведение инструктажей на рабочем месте (первичного, повторного, внепланового и целевого) в журнале регистрации инструктажа на рабочем месте с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

4. Ответственность за разработку и пересмотр инструкций по охране труда, программ проведения первичного инструктажа на рабочем месте оставляю за собой.
5. Настоящий приказ выступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Должность руководителя
Краткое наименование организации                                         ____________/ Фамилия И.О. руководителя
С приказом ознакомлен(ы):

	(должность)

	(ФИО)

	(подпись)

	(должность)

	(ФИО)

	(подпись)

	(должность)

	(ФИО)

	(подпись)

info@ot-sfera.ru       ot-sfera.ru       +7 (812) 982-28-68[image: image1.png]@DEPA